Дело № 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Тамбов «14» сентября 2017 года

Октябрьский районный суд г. Тамбова в составе: председательствующего судьи Шигоревой Е.С., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Тамбова Князевой Т.П.,

подсудимого ФИО5, 

защитника Каллаур Е.А., представившей удостоверение № от 14.11.2002 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

переводчика ФИО1,

при секретаре: Филимонове Р.Г., Зайцевой Г.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Таджикистана, холостого, военнообязанного, с неполным средним образованием, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

При неустановленных обстоятельствах, но не позднее середины января 2017 года, неустановленное лицо, которое члены преступной группы называли как «

<

данные изъяты>» (в переводе на русский язык и далее по тексту «

<

данные изъяты>»), имеющее опыт деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также широкий круг знакомств среди лиц, поставляющих и сбывающих наркотические средства, обладая опытом конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств, использовавшее в преступной деятельности информационно телекоммуникационную сеть «Интернет», преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, решило создать устойчивую, сплоченную организованную преступную группу для совершения незаконного сбыта наркотических средств, для чего разработало план преступной деятельности организованной группы и стало подыскивать лиц – её участников, предварительно распределив между ними роли при совершении преступлений.

Осознавая, что деятельность по распространению наркотических средств незаконна и может быть пресечена правоохранительными органами, неустановленное лицо по имени «

<

данные изъяты>», с целью конспирации своей противоправной деятельности, разработало сложную, многоуровневую структуру преступной группы, состоявшей из «руководителя», «вербовщиков и кураторов», «фасовщиков и раскладчиков», а также диспетчеров или операторов», в которой отвело себе роль «руководителя». Кроме того, с целью конспирации преступной деятельности неустановленное лицо разработало сложный план совершения преступлений, полностью исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств (далее по тексту «потребитель»), так и визуальный контакт между отдельными участниками организованной группы. Контроль за деятельностью участников организованной группы, а также координацию их преступных действий, неустановленное лицо по имени «

<

данные изъяты>» осуществляло исключительно путём общения с участниками организованной группы посредством мобильной связи и выхода в сеть «Интернет», с использованием программ интерактивного общения «WhatsApp» и «Viber». Кроме того, неустановленное лицо в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключило личное знакомство «фасовщиков и раскладчиков» с «руководителем» и «диспетчерами», что позволило бы, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников организованной группы, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками. Передачу оптовых партий наркотических средств участниками организованной группы «фасовщикам и раскладчикам» неустановленное лицо по имени «

<

данные изъяты>» организовало через тайники, о месте нахождения которых сообщало, используя средства мобильной связи и программы интерактивного общения подобные «WhatsApp» и «Viber». В свою очередь, «фасовщик и раскладчик» должен был извлекать из тайников партии с наркотическими средствами, а затем перевозить их в указанный ему населенный пункт, где хранить в арендованной квартире, расфасовать по сверткам, на специально приобретённых для этих целей электронных весах, и помещать в оборудованные по собственному усмотрению тайники розничные партии наркотических средств, предназначенные для последующего незаконного сбыта, а информацию о месте расположения тайников, используя сеть «Интернет» и программы интерактивного общения подобные «WhatsApp» и «Viber» сообщать «руководителю» либо «диспетчеру». Договоренность о приобретении наркотического средства между сбытчиком – «диспетчером» и «потребителем» в целях конспирации, должна была достигаться исключительно путём общения в сети «Интернет», через программы интерактивного общения «WhatsApp» либо посредством мобильной связи. «Потребитель» с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», путем передачи сообщения в программе интерактивного общения «WhatsApp» либо в ходе телефонного звонка должен был передать «диспетчеру» информацию о количестве требующегося наркотического средства, после чего, через терминалы оплаты, перечислять денежные средства, в количестве и на номер счета АО «Киви Банк», указанный ему диспетчером». «Диспетчер», действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, убедившись в том, что перечисленные «потребителем» денежные средства поступили на указанный последнему номер счета АО «Киви Банк», с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», путем передачи сообщения в программе интерактивного общения «WhatsApp» либо посредством телефонного звонка, должен был сообщить «потребителю» информацию о месте нахождения тайника, в котором находилось предназначавшееся для последнего наркотическое средство, заранее помещенное туда участником организованной группы – «фасовщиком и раскладчиком».

В обязанности «руководителя» организованной группы – неустановленного лица по имени «

<

данные изъяты>», использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет» и мобильную связь, входило: общее руководство деятельностью организованной группы; подбор, вовлечение через «вербовщиков» новых участников организованной группы; подбор, вовлечение через «вербовщиков» новых участников организованной группы и координация их деятельности; поддержание дисциплины с подчинением участников организационной группы «руководителю»; определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; договоренность с лицами, поставляющими наркотические средства, о приобретении оптовых партий с наркотическими средствами, для обеспечения преступной деятельности организованной группы; дача указаний участникам организованной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств; получение как лично, так и через «кураторов», «диспетчеров» и аккумулирование у себя информации от «фасовщиков и раскладчиков» о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; определение территории, на которой должна осуществляться преступная деятельность; организация незаконного сбыта наркотических средств «потребителям»; получение денежных средств от «потребителей» на номер счета электронной платежной системы АО «Киви Банк»; содержание общего денежного фонда для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью, в числе которых расходы на проезд участников организованной группы из Республики Таджикистан на территорию Российской Федерации, оплату гостиниц, такси, сотовой связи, Интернета, аренду жилья, покупку весов и фасовочных материалов для расфасовки наркотических средств; контроль за расходованием денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и их распределение между всеми участниками организованной группы.

В обязанности участника организованной группы, выполнявшего функции «вербовщика и куратора», входило: поиск, вербовка и инструктирование лиц, готовых выполнять функции «фасовщиков и раскладчиков» наркотических средств по тайникам – «закладкам» на территории Российской Федерации; сообщение «руководителю» организованной группы информации о готовности указанных лиц приступить к незаконному сбыту наркотических средств; консультирование «фасовщиков и раскладчиков» о порядке, особенностях и условиях осуществления тайников – «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта потребителям; по поручению «руководителя» дача указаний «фасовщикам и раскладчикам» по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; дача указаний о количестве наркотических средств, предназначенных для последующего помещения в тайники – «закладки».

В обязанности участника организованной группы, выполнявшего функции «фасовщика и раскладчика», входило: получение от неустановленного лица, выполнявшего роль «руководителя» в организованной группе, информации о месте нахождения тайников с оптовыми партиями расфасованных наркотических средств; извлечение оптовых партий расфасованных наркотических средств из тайников и перевозка их по территории Российской Федерации, в том числе из 

<

адрес> в 

<

адрес>, хранение их при себе либо в своем жилище – арендованной квартире; расфасовка полученных оптовых партий наркотических средств при помощи, заранее приобретенных электронных весов «розничными» дозами по сверткам; самостоятельная раскладка расфасованных наркотических средств, в подобранных по своему усмотрению тайниках на территории 

<

адрес>; формирование текстовых сообщений с описаниями тайников для удобства их поиска «потребителями»; передача сформированной информации о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть Интернет, через программы подобные «WhatsApp» и «Viber» «руководителю» и «диспетчеру».

В обязанности участника организованной группы, выполняющего функции «диспетчера», входило: сбыт наркотического средства на территории 

<

адрес> с использованием переписки в программе интерактивного общения «WhatsApp» в сети «Интернет» либо посредством мобильной связи; получение от «потребителей» заказов на наркотическое средство, и направление потребителям номера счета АО «Киви Банк», на который последним необходимо перечислить денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство; получение информации о поступлении денежных средств, перечисленных «потребителями», на счет АО «Киви Банк»; получение информации от «руководителя» и «раскладчиков» о местах тайников с «разовыми» партиями наркотического средства, ранее помещенных туда «раскладчиками»; доведение до сведения «потребителей», в ходе переписки в программах интерактивного общения либо посредством мобильной связи, информации о расположении тайников, в которых находилось оплаченное ими наркотическое средство.

С целью вовлечения в состав создаваемой организованной группы лиц из числа жителей Республики Таджикистан для осуществления совместной преступной деятельности, неустановленное лицо по имени «

<

данные изъяты>», путем телефонных переговоров с лицами, предлагало им осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в качестве «вербовщиков», «кураторов», «фасовщиков», «раскладчиков», «диспетчеров или операторов», обещая материальную выгоду. При этом неустановленное лицо по имени «

<

данные изъяты>» разработало процедуру вовлечения лиц в организованную группу, которая заключалась в общении «вербовщиков» с вовлекаемыми лицами путем телефонных переговоров и визуального контакта. В случае, если в ходе разговора вовлекаемые в организованную группу лица давали своё согласие на осуществление противоправной деятельности в качестве сбытчиков наркотических средств в составе организованной преступной группы на территории Российской Федерации, то за ними закрепляли другого участника организованной группы – «куратора», который контролировал их и оказывал помощь в осуществлении преступной деятельности.

Не позднее середины января 2017 года неустановленное лицо по имени «Дядя Индиг», использовавшее программу интерактивного общения «WhatsApp» в сети «Интернет» и средства мобильной связи с абонентскими номерами +№, +№, +№, +№», +№», +№, реализуя свой преступный умысел, преследуя цель незаконного обогащения и получения максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, при неустановленных обстоятельствах, создало организованную группу, подыскало в качестве её участников следующих лиц: в качестве «вербовщика и куратора» - неустановленного лица по имени «ФИО22» (которого члены преступной группы называли сокращенным именем и далее по тексту ФИО19), находящегося в 

<

адрес>, и использовавшего для связи с участниками преступной группы абонентский номер +№, а также неустановленного лица по имени «ФИО23», который в свою очередь совмещал роль «вербовщика» и «раскладчика»; в качестве «диспетчера» - неустановленного лица по имени «ФИО24», использовавшего в своей преступной деятельности ресурсы сети «Интернет», а именно, программу интерактивного общения «WhatsApp» и мобильную связь, путем приема и передачи текстовых сообщений, а также телефонных переговоров на различные абонентские номера, используя абонентский номер +№.

В свою очередь неустановленные лица, преследуя цель незаконного обогащения и получения максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий своих действий, приняли на себя обязанности «вербовщиков», «кураторов» и «диспетчера», вступили с неустановленным лицом, действовавшим в качестве «руководителя», в преступный сговор, направленный на незаконный оборот наркотических средств, тем самым объединились с последним в организованную группу. При этом «руководитель» организованной группы сообщил «вербовщикам», «кураторам» и «диспетчеру» их роли при совершении преступлений и разъяснил алгоритм действий по удобному, надежному и безопасному выполнению отведенных им ролей при совершении незаконного оборота наркотических средств.

Примерно в середине января 2017 года, точное время и дата не установлены, неустановленное лицо по имени «ФИО19», выполнявшее роль «вербовщика» в составе организованной группы, действуя умышленно, согласно роли отведенной ему «руководителем» организованной преступной группы, из корыстных побуждений, с целью вовлечения ФИО4 в состав организованной преступной группы, связалось с последним, используя мобильную телефонную связь, в ходе чего предложило ФИО4 принять участие в незаконной деятельности организованной группы в качестве «фасовщика и раскладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес>, пообещав тому денежное вознаграждение, которое должно было перечисляться на банковскую карту последнего. ФИО4, понимая, что ему предложено распространять наркотические средства и стать участником организованной группы, в которой выполнять роль «фасовщика и раскладчика», преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, дал свое согласие «вербовщику» осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «фасовщика и раскладчика», тем самым вступил в состав организованной группы.

Вступив в состав организованной группы, ФИО4, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел, действуя согласно своей преступной роли, в составе организованной группы, на неустановленном транспортном средстве выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ, где под непосредственным руководством неустановленного лица по имени «ФИО21», научился выполнять функции «раскладчика», после чего, стал самостоятельно выполнять функции «фасовщика и раскладчика» наркотических средств, для чего арендовал различные квартиры, расположенные на территории 

<

адрес> и приобрел электронные весы, которые использовал для взвешивания при расфасовке наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>.

Примерно в это же время, но не позднее конца января 2017 года, точное время и дата не установлены, неустановленное лицо по имени «ФИО25», совмещавшее роли «вербовщика» и «раскладчика» в составе организованной группы, и ФИО4, обучившимся у неустановленного лица по имени «ФИО26» функциям «фасовщика и раскладчика», действуя умышленно, согласно роли, отведенной им «руководителем» организованной группы, из корыстных побуждений, с целью вовлечения другого лица в состав организованной преступной группы, используя мобильную телефонную связь, связались с последним, в ходе чего, предложили этому другому лицу принять участие в незаконной деятельности организованной группы в качестве «фасовщика и раскладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес>, пообещав тому денежное вознаграждение, которое должно было ему передаваться в виде наличных денежных средств ФИО4, на которого помимо роли «фасовщика и раскладчика», была возложена обязанность по общему руководству, обучению и координации деятельности другого лица при совершении совместных преступлений, и возможного последующего направления другого лица для выполнения другой роли в составе организованной группы. Другое лицо, понимая, что ему предложено распространять наркотическое средства и стать участников организованной группы, в которой выполнять роль «фасовщика и раскладчика», преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, дал свое согласие «вербовщику» осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «фасовщика и раскладчика», тем самым, вступил в состав организованной группы, после чего умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел, действуя согласно своей преступной роли в составе организованной группы, на неустановленном транспортном средстве, в сопровождении неустановленного лица по имени ФИО27, совмещавшего роли «вербовщика» и раскладчика» в составе организованной группы, выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда прибыл, примерно в конце января 2017 года, где стал проживать в различных арендованных ФИО4 квартирах, и выполнять функции «фасовщика и раскладчика» наркотических средств.

Приступив к выполнению обязанностей участников организованной группы, выполнявших функции «фасовщика и раскладчика» ФИО4 и другое лицо, примерно в начале февраля 2017 года, точное время и дата не установлены, в целях реализации единого преступного умысла, действуя согласно своим преступным ролям и указаниям вышестоящих участников преступной группы, по указанию «руководителя» организованной группы, получили от её участника – неустановленного лица по имени «ФИО28», который для выполнения функции «раскладчика» должен был направиться в другое место, указанное ему «руководителем», наркотическое средство героин, примерной массой 160 грамм, предназначенное для последующей расфасовки на «розничные» дозы по сверткам и дальнейшей их раскладки, в подобранных по своему усмотрению тайниках на территории 

<

адрес>, по мере «реализации» которого ФИО4 и другое лицо должны были получить новую оптовую партию наркотического средства. В конце февраля 2017 года, точное время и дата не установлены, ФИО4 и другое лицо, осуществив частичную «реализацию» ранее полученного наркотического средства, в целях обеспечения непрерывной деятельности организованной группы, получили от участника преступной группы, выполнявшего роль «вербовщика и куратора» - неустановленного лица по имени «ФИО19», указание о необходимости извлечь из тайника, расположенного на территории 

<

адрес>, новую оптовую партию наркотического средства героин, предназначенного для последующей расфасовки на «розничные» дозы по сверткам и дальнейшей их раскладки, в подобранных по своему усмотрению тайниках на территории 

<

адрес>. Далее ФИО4 и другое лицо, действуя согласно полученным указаниям вышестоящих участников преступной группы, прибыли в указанное им место нахождения тайника, точное место не установлено, откуда забрали оптовую партию наркотического средства героин, примерной массой 200 грамм, которое, используя неустановленное транспортное средство, перевезли по месту своего временного жительства в 

<

адрес>.

Таким образом, участники организованной группы, руководимой неустановленным лицом по имени «ФИО29», объединенные единой целью – получением максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были постоянно, совместно и согласованно, будучи осведомленными о преступной деятельности и функциях, выполняемых другими участниками организованной группы, в течение длительного периода времени вести преступную деятельность – незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать наркотические средства, указанным выше способом неопределенному кругу лиц, получая денежное вознаграждение, которое перечислялось «руководителем» на банковские карты участников организованной группы.

Преступная группа, созданная неустановленным лицом по имени «ФИО30», имела все обязательные признаки организованной группы: устойчивость, которая выражалась в стабильности состава организованной группы, участники которой на протяжении длительного периода времени должны были осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в значительном и крупном размерах, тесной взаимосвязи, как между отдельными участниками организованной группы, так и между «руководителем» и всеми её участниками, согласованности их действий; сплочённость, которая выражалась в осознании участниками организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств; организованность, которая выражалась в четкой структуре организованной группы, наличии лидера, в распределении преступных ролей между каждым участником организованной группы, в действиях участников организованной группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий при совершении преступлений, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности организованной группы, исключающих как саму возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный контакт между отдельными участниками организованной группы, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет», использование в работе программ для обмена сообщениями; планирование и подготовка совершения всех преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами организованной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности; наличие общего денежного фонда для оплаты участникам организованной группы транспортных расходов, аренды жилья, оплаты сотовой связи, Интернета, покупки весов и фасовочных материалов для фасовки наркотических средств, и вознаграждение участников организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступлений постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступлений, свидетельствуют о высокой степени организованности участников организованной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку они заранее согласовывали все свои преступные действия и распределили роли.

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов передача наркотических средств «покупателям» осуществлялась через заранее приготовленные тайники. Связь члены организованной группы поддерживали, используя мобильную связь и иные устройства, имеющие выход в сеть «Интернет». При этом «руководитель» организованной группы – неустановленное лицо, в целях конспирации, через «кураторов» давало указания участникам организованной группы ФИО4 и другому лицу, путем общения с использованием мобильной связи и устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», используя программы интерактивного общения подобные «WhatsApp» и «Viber».

Созданная неустановленным лицом по имени «ФИО31» организованная группа, в состав которой входили ФИО4, другое лицо, в отношении которого в производстве Октябрьского районного суда 

<

адрес> имеется уголовное дело, и иные неустановленные лица осуществляла свою противоправную деятельность в данном составе с середины января 2017 года до момента задержания ФИО4 и другого лица сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, когда была пресечена преступная деятельность её отдельных рядовых участников (ФИО4 и другого лица), однако, разработанная неустановленным лицом структура организованной группы позволяла произвести их замену и продолжить преступную деятельность с новыми участниками.

Таким образом, организованная группа, в состав которой входили ФИО4, другое лицо, в отношении которого в производстве Октябрьского районного суда 

<

адрес> находится уголовное дело, и иные неустановленные лица в указанный выше период времени, согласно разработанного плана и распределения ролей в организованной группе, совершили на территории 

<

адрес> ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период времени предшествующий 14 часам 24 минутам ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 совместно с другим лицом, действуя в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица по имени «ФИО32», являющегося организатором и руководителем данной группы, имея умысел на незаконный сбыт полученного от него в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, наркотического средства массой не менее 0,14 грамма, находясь по месту своего временного жительства, а именно, в 

<

адрес>, номер квартиры не установлен, с использованием ранее приобретенных для этих целей электронных весов, расфасовали для удобства дальнейшего незаконного сбыта, на отдельные полимерные свертки, часть имеющегося в их распоряжении наркотического средства, которое они по заранее определенной договоренности, должны были поместить в заранее обусловленные тайники – «закладки».

Продолжая реализовывать свой преступный замысел, ФИО4 совместно с другим лицом, в период времени, предшествующий 14 часам 24 минутам ДД.ММ.ГГГГ, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где в снегу на участке местности, расположенном возле второго подъезда, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток с находящимся внутри веществом в виде комков бежевого цвета массой не менее 0,14 грамма, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом.

О месте нахождения сделанного ими тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 и другое лицо, используя всемирную систему объединенных компьютерных сетей Интернет и программы интерактивного общения подобные «WhatsApp» и «Viber», сообщили в период до 14 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ организатору и руководителю преступной группы, тем самым, выполнив отведенную им роль по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО10, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, используя средства мобильной связи, достиг договоренности с неустановленным лицом по имени «ФИО33», выполнявшего функции «диспетчера» в организованной группе, на незаконное приобретение наркотических средств, форме оплаты, способе их получения.

В этот же день, около 14 часов 07 минут, с использованием электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet», ФИО10 перевел денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты приобретаемых наркотических средств. Затем ФИО10 получил от неустановленного лица по имени «ФИО34» сведения о месте нахождения тайника- «закладки» с наркотическим средством, расположенного на участке местности около второго подъезда 

<

адрес>. Располагая данной информацией, ФИО10, реализуя свой преступный умысел, прибыл по сообщенному ему адресу, где незаконно приобрел, подняв спрятанный в снегу ФИО4 и другим лицом полимерный сверток с находящимся внутри веществом в виде комков бежевого цвета, часть которого ФИО10 употребил, а оставшуюся часть массой 0,14 грамма продолжил незаконно хранить при себе до момента его задержания сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> в 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>.

В этот же день в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 20 минут в здании ФИО2 по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО10 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом в виде комков бежевого цвета.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 0,14 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

Кроме того, в период времени предшествующий 13 часам 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 совместно с другим лицом, действуя в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица по имени «ФИО35», являющегося организатором и руководителем данной группы, имея умысел на незаконный сбыт полученного от него в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, наркотического средства массой не менее 8,61 грамма, находясь по месту своего временного жительства, а именно, в 

<

адрес>, номер квартиры не установлен, с использованием ранее приобретенных для этих целей электронных весов, расфасовали для удобства дальнейшего незаконного сбыта, на отдельные полимерные свертки, часть имеющегося в их распоряжении наркотического средства, которое они по заранее определенной договоренности, должны были поместить в заранее обусловленные тайники – «закладки».

Продолжая реализовывать свой преступный замысел, ФИО4 совместно с другим лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 37 минут, прибыли во двор 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где в снегу возле металлических брусьев детской игровой и спортивной площадки, установленной во дворе дома, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток с находящимся внутри комкообразным веществом бежевого цвета массой не менее 0,17 грамма, после чего, проследовали во двор 

<

адрес>, где в снегу на ступеньках элемента детской игровой и спортивной площадки «горка», установленной во дворе дома, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета с комкообразными включениями бежевого цвета массой 3,98 грамма, а затем проследовали к дому № по 

<

адрес>, где в снегу на участке местности около угла дома с размещенной на нем рекламой магазина «

<

данные изъяты>», оставили в тайнике – «закладке» полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом с комкообразными включениями светло-бежевого цвета массой 4,46 грамма, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом.

О месте нахождения сделанных ими тайников – «закладок» с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 и другое лицо, используя всемирную систему объединенных компьютерных сетей Интернет и программу интерактивного общения «WhatsApp», в этот же день сообщили организатору и руководителю группы, тем самым выполнив отведенную им роль по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 50 минут и в период с 14 часов 55 минут по 14 часов 59 минут, сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> в результате проведенного осмотра элемента детской игровой и спортивной площадки «горка», установленной во дворе 

<

адрес> и осмотра участка местности около угла 

<

адрес>, часть оставленных ФИО4 и другим лицом, при указанных выше обстоятельствах, в тайниках – «закладках», полимерных свертков с наркотическими средствами была обнаружена и изъята.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО11, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, используя средства мобильной связи, достиг договоренности с неустановленным лицом по имени «ФИО36», выполнявшего функции «диспетчера» в организованной группе, на незаконное приобретение наркотических средств, форме оплаты, способе их получения.

В этот же день, около 16 часов 34 минуты, с использованием платежной системы «Visa QIWI Wallet», ФИО11 перевел денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты приобретаемых наркотических средств. Затем ФИО11 получил от неустановленного лица по имени «ФИО37» сведения о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством, расположенного в снегу возле металлических брусьев детской игровой и спортивной площадки, установленной во дворе 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>. Располагая данной информацией, ФИО11, реализуя свой преступный умысел, прибыл по сообщенному ему адресу, где незаконно приобрел, подняв спрятанный в снегу ФИО4 и другим лицом ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 55 минут, полимерный сверток с находящимся внутри комкообразным веществом бежевого цвета, часть которого ФИО11 употребил, а оставшуюся часть массой 0,17 грамма в этот же день в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут, находясь в здании ФИО2 по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудниками полиции.

Согласно справкам об исследовании №, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 3,98 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, вещество массой 4,46 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, и вещество массой 0,17 грамма, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфил и ацетилкодеин. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес изъятых веществ общей массой 8,61 грамма, содержащих в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесено к категории крупных размеров (более 2,5 грамма).

Также, в период предшествующий 13 часам 42 минутам ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 совместно с другим лицом, действуя в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица по имени «ФИО38», являющегося организатором и руководителем данной группы, имея умысел на незаконный сбыт полученного от него в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, наркотического средства массой не менее 3,05 грамма, находясь по месту своего временного жительства, а именно в 

<

адрес>, номер квартиры не установлен, с использованием ранее приобретенных для этих целей электронных весов, расфасовали для удобства дальнейшего незаконного сбыта, на отдельные полимерные свертки, часть имеющегося в их распоряжении наркотического средства, которое они по заранее определенной договоренности, должны были поместить в заранее обусловленные тайники – «закладки».

Продолжая реализовывать свой преступный замысел, ФИО4 совместно с другим лицом, в период времени предшествующий 13 часам 42 минутам ДД.ММ.ГГГГ, прибыли во двор 

<

адрес>, где в снегу на участке местности, расположенного около угла дома, под адресной табличкой, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 3,05 грамма, предназначенным для дальнейшего сбыта бесконтактным способом.

О месте нахождения сделанного ими тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью его дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 и другое лицо, используя всемирную систему объединенных компьютерных сетей Интернет и программу интерактивного общения «WhatsApp», сообщили в 13 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ организатору и руководителю преступной группы, тем самым, выполнив отведенную им роль по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО12, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, используя всемирную систему объединенных компьютерных сетей Интернет и программу интерактивного общения «WhatsApp», достиг договорённости с неустановленным лицом по имени «ФИО39», выполнявшего функции «диспетчера» в организованной группе, на незаконное приобретение наркотических средств, форме оплаты, способе их получения.

В этот же день в период времени до 21 часа 50 минут, с использованием электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet», ФИО12 перевел денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты приобретаемых наркотических средств. Затем ФИО12 получил от неустановленного лица по имени «ФИО40» сведения о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством, расположенного под адресной табличкой около угла 

<

адрес>. Располагая данной информацией, ФИО12, реализуя свой преступный умысел, прибыл по сообщенному ему адресу, где незаконно приобрел, подняв спрятанный в снегу ФИО4 и другим лицом полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 3,05 грамма, который стал незаконно хранить при себе до момента его задержания сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> в 21 час 50 минут этого же дня у 

<

адрес>.

В этот же день в период с 22 часов 45 минут по 22 часа 58 минут в здании ФИО2 по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО12 был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 3,05 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО12, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес изъятого вещества массой 3,05 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесено к категории крупных размеров (более 2,5 грамма).

Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени предшествующий 15 часам 17 минут, ФИО4 совместно с другим лицом, действуя в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица по имени «ФИО41», являющегося организатором и руководителем данной группы, имея умысел на незаконный сбыт полученного от него наркотического средства массой не менее 5,4 грамма, находясь по месту своего временного жительства, а именно в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, с использованием ранее приобретенных для этих целей электронных весов, расфасовали для удобства дальнейшего незаконного сбыта, на отдельные полимерные свертки, часть имеющегося в их распоряжении наркотического средства, которое они по заранее определенной договоренности, должны были поместить в заранее обусловленные тайники – «закладки».

Продолжая реализовывать свой преступный замысел, ФИО4 совместно с другим лицом, в период времени с 15 часов 17 минут по 15 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, прибыли во двор 

<

адрес>, где около бревна, расположенного возле угла дома, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, с комкообразными включениями массой 1,81 грамма, после чего, проследовали к дому № 

<

адрес> по 

<

адрес>, где в снегу, рядом с произрастающим кустарником и под адресной табличкой у угла дома, оставили в тайниках – «закладках», два полимерных свертка с находящимися внутри порошкообразными веществами бежевого цвета, с комкообразными включениями массами 1,78 грамма и 1,81 грамма, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом.

О месте нахождения сделанных ими тайников- «закладок» с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 и другое лицо, используя всемирную систему объединенных компьютерных сетей Интернет и программу интерактивного общения «WhatsApp», в этот же день сообщили организатору и руководителю преступной группы, тем самым выполнили отведенную им роль по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 59 минут, а также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 57 минут, сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> в результате произведенных осмотров указанных выше участков местности, расположенных в районе домов № и № «Г» по 

<

адрес>, оставленных ФИО4 и другим лицом, при указанных выше обстоятельствах в тайниках – «закладках», полимерные свертки с наркотическими средствами были обнаружены и изъяты.

Согласно справкам об исследовании №, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 1,81 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, вещество, массой 1,78 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес> массой 1,81 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес изъятого вещества общей массой 5,4 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесено к категории крупных размеров (более 2,5 грамма).

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени предшествующий 15 часам 17 минутам, ФИО4 совместно с другим лицом, действуя в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица по имени «ФИО42», являющегося организатором и руководителем данной группы, имея умысел на незаконный сбыт полученного от него наркотического средства массой не менее 106,53 грамма, находясь по месту своего временного жительства, а именно, в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, с использованием ранее приобретенных для этих целей электронных весов, расфасовали для удобства дальнейшего незаконного сбыта, на отдельные полимерные свертки, часть имеющегося в их распоряжении наркотического средства массой не менее 18,03 грамма, которое они по заранее определенной договоренности, должны были поместить в заранее обусловленные тайники – «закладки».

О месте нахождения сделанных ими тайников – «закладок» с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 и другое лицо, используя всемирную систему объединенных компьютерных сетей Интеренет и программу интерактивного общения «WhatsApp», должны были сообщить организатору и руководителю преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 23 минуты по 15 часов 50 минут, ФИО4 и другое лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт находящихся при них наркотических средств, расфасованных на отдельные свертки, и уже разместив при указанных выше обстоятельствах в тайниках – «закладках» наркотические средства, проследовали от 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес>, где в 15 часов 50 минут были задержаны сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, члены организованной группы, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

После задержания ФИО4 и другое лицо были доставлены в здание ФИО2 по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в периоды времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 14 минут и с 18 часов 18 минут по 18 часов 28 минут были произведены их личные досмотры, в ходе которых у ФИО4 и другого лица было обнаружено и изъято по пять полимерных свертков с порошкообразными веществами внутри общей массой 18,03 грамма, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом.

Оставшуюся часть полученных от руководителя организованной группы наркотических средств массой 88,5 грамма, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, ФИО13 и другое лицо незаконно хранили по месту своего временного жительства, а именно, в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 40 минут сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> был произведен осмотр квартиры, в результате которого было обнаружено и изъято порошкообразное вещество бежевого цвета с комкообразными включениями.

Согласно справкам об исследовании №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у другого лица общей массой 9,00 грамм (соответственно 1,75 грамма, 1,76 грамма, 1,86 грамма, 1,77 грамма и 1,86 грамма), вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 общей массой 9,03 грамма (соответственно 1,83 грамма, 1,79 грамма, 1,81 грамма, 1,79 грамма и 1,81 грамма) и вещество массой 88,5 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО4 и другого лица, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес изъятых веществ общей массой 106,53 грамма, содержащих в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесено к категории крупных размеров (более 2,5 грамма).

Заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО14 в Октябрьский районный суд 

<

адрес> было внесено представление, вынесенное в порядке ст. 317.5 УПК РФ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО4, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель ФИО15 в судебном заседании поддержала представление заместителя прокурора 

<

адрес>, просила применить в отношении подсудимого ФИО4 особый порядок проведения судебного заседания, поскольку с подсудимым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердила содействие подсудимого следствию, поскольку подсудимый выполнил взятые на себя обязательства, активно сотрудничал с органом предварительного следствия. ФИО4 даны подробные показания о механизмах и способах совершения преступления. Содействие ФИО4 существенно способствовало установлению значимых для дела обстоятельств, сбору и закреплению доказательств, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. Сведения, сообщенные обвиняемым ФИО4, послужили основаниями для привлечения ФИО17 к уголовной ответственности за совершение ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы по уголовному делу №, находящемуся в производстве Октябрьского районного суда 

<

адрес>. Сведений об угрозах обвиняемому и его родственникам, иным близким людям не имеется.

Подсудимый ФИО4 с предъявленным обвинением согласился, свою вину полностью признал.

Подсудимый ФИО4 и его защитник Каллаур Е.А. поддержали ходатайство об особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а именно, обвинение подсудимому понятно, он с ним согласен, поддерживает ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а досудебное соглашение о сотрудничестве заключено в соответствии с требованиями УПК РФ, добровольно и при участии защитника, суд полагает возможным принять решение по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения. 

Подсудимым ФИО4 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним при участии защитника досудебным соглашением о сотрудничестве: даны подробные показания о механизмах и способах совершения преступлений, даны показания, изобличающие его самого и соучастников преступлений. Содействие ФИО4 существенно способствовало установлению значимых для дела обстоятельств, сбору и закреплению доказательств, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. Сведения, сообщенные ФИО4, послужили основаниями для привлечения ФИО17 к уголовной ответственности за совершение ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, по другому уголовному делу. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО4 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается объективными данными, полученными в рамках расследования настоящего уголовного дела. Сведений об угрозах обвиняемому и его родственникам, иным близким людям не имеется. 

Свои показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил в ходе проведения следственных действий, а также в ходе судебного следствия по настоящему уголовному делу и в ходе судебного следствия по уголовному дело по обвинению ФИО17

При таких обстоятельствах, суд находит представление заместителя прокурора 

<

адрес> и ходатайство подсудимого подлежащими удовлетворению и полагает возможным постановить обвинительный приговор в соответствии с положениями ст. 317.7 УПК РФ. 

Фактические обстоятельства совершенных ФИО4 преступлений, с которыми он согласился, подтверждены собранными по делу доказательствами. Оснований для переквалификации действий ФИО4 по вмененному ему обвинению, суд не усматривает.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует:

по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ - по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; 

по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ - по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ - по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ - по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Назначая наказание ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – совершены особо тяжкие преступления, одно из которых является неоконченным, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства смягчающие наказание, характер и степень фактического участия подсудимого в совершенных в соучастии преступлениях и значение его участия для достижения преступного результата, а также данные, характеризующие личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО4 вину признал, в содеянном раскаялся, написал явки с повинной по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по преступлению, предусмотренному п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ), активно способствовал раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим, что в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими ему наказание.

Содействие подсудимого в изобличении иного лица, занимающегося сбытом наркотических средств, который является подсудимым по другому уголовному делу, по обвинению его в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, находящемуся в производстве Октябрьского районного суда 

<

адрес>, а также вес изъятого героина, по мнению суда, свидетельствуют о том, что от заключения Соглашения государство получило несомненную практическую пользу. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, судом не установлено. 

Суд также принимает во внимание обстоятельства совершённых ФИО4 преступлений, пояснения подсудимого, он имеет грамоты и награды за спортивные достижения, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, который пояснил, что проживает с родителями, у которых имеются заболевания, он помогает им, а также братьям и сестрам материально. 

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО4 в виде лишения свободы, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Поскольку с подсудимым ФИО4 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в его действиях имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ(явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления), и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд в соответствии с ч.2 ст. 62 УК РФ назначает ему наказание, не превышающее половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса.

Также суд принимает во внимание при назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В связи с чем, суд руководствуется п. 34 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», и назначает наказание ФИО4 ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Назначение ФИО4 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, будет, по мнению суда, достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для изменении категории совершенных ФИО4 преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание подсудимому ФИО4 за совершённые преступления, суд назначает на основании ч.3 ст. 69 УК РФпо совокупности преступлений путем частичного сложения.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО4 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ был задержан в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ (л/

<

адрес> том 5), ДД.ММ.ГГГГ ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (л/

<

адрес> том 5), которая продлялась судом. Мера пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ); по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ); по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ); по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ); по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ) в виде семи лет лишения свободы;

по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ) в виде семи лет шести месяцев лишения свободы;

по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ) в виде восьми лет лишения свободы;

по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ) в виде восьми лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ) в виде шести лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде восьми лет шести месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав ему в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН ФИО6 по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по делу: 

- фрагменты прозрачной полимерной пленки, пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с наслоением вещества в следовых количествах, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10; фрагменты прозрачной полимерной пленки, оклеенные отрезком прозрачной бесцветной полимерной клейкой ленты, сверток из отрезка металлической фольги серебристого цвета с находящимся внутри веществом массой 3,75 грамма, с учетом израсходованного в процессе исследований, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезок прозрачной бесцветной полимерной клейкой ленты, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 4,29 грамма с учетом израсходованного в процессе исследований, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки, пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с наслоениями вещества в следовых количествах, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11; фрагменты прозрачной полимерной пленки серого цвета, отрезки прозрачной бесцветной полимерной клейкой ленты, пять пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», с находящимися внутри порошкообразными веществами общей массой 7,58 грамма с учетом израсходованного в процессе исследований, содержащими в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4; отрезки прозрачной бесцветной полимерной клейкой ленты, пять свертков из прозрачных полимерных пленок серого цвета с находящимися внутри порошкообразными веществами общей массой 7,55 грамма, с учетом израсходованного в процессе исследований, содержащими в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО17; сверток из отрезка прозрачной полимерной пленки серого цвета, оклеенный отрезком прозрачной бесцветной полимерной клейкой ленты с находящимися внутри порошкообразным веществом массой 1,49 грамма, с учетом израсходованного в процессе исследований, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «Г»; сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала и отрезок прозрачной бесцветной полимерной клейкой ленты с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 1,52 грамма, с учетом израсходованного в процессе исследований, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; фрагмент пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный отрезком прозрачной бесцветной полимерной клейкой ленты и упаковка, представляющая собой два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенные один в другой, внутри которой находится порошкообразное вещество массой 88,13 грамма, с учетом израсходованного в процессе исследований, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>; отрезок полимерной прозрачной клейкой ленты, отрезок полимерной пленки визуально черного цвета и отрезок нити визуально серо-голубого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 1,73 грамма, с учетом израсходованного в процессе исследований, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес>, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; электронные весы, выполненные в корпусе серебристого цвета, на поверхности которых были обнаружены наркотические средства: диацетилморфин, 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в следовых количествах, хранящиеся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО2 по 

<

адрес>, - уничтожить;

- отрезок полимерной пленки и полимерный пакет с застежкой типа «салазки» с порошкообразным веществом бежевого цвета массой 2,98 грамма, с учетом израсходованного в процессе исследований, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО12, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 по 

<

адрес>, - уничтожить;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выданную на имя 

<

данные изъяты>»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выданную на имя «

<

данные изъяты>»; сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» с № с абонентским номером №; сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» с № с абонентским номером №; сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» с №; мобильный телефон торговой марки «Nokia 101» IMEI № с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с №, с абонентским номером №; рулон прозрачной липкой ленты; копию паспорта на имя ФИО1 ФИО3; отрывную часть к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО17; миграционную карту серии № № на имя ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление на регистрацию клиента/внесение изменений от ДД.ММ.ГГГГ, выданное ЦМС230 Тамбов-2 по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5; заявление физического лица на получение денежных средств в сумме 10 000 рублей посредством системы денежных переводов «Золотая Корона»; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на получение ФИО4 денежных средств в сумме 10 000 рублей посредством системы денежных переводов «Золотая Корона»; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на получение ФИО4 денежных средств в сумме 4000 рублей посредством системы денежных переводов «Золотая Корона»; блокнот зеленого цвета, содержащий многочисленные рукописные тексты, выполненные красителем синего цвета; мобильный телефон торговой марки «Alcatel onetouch» IMEI: №, № с установленными в нем сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» с №, № с абонентскими номерами №, №, изъятый у ФИО4; сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» № с абонентским номером №, изъятую у ФИО4; мобильный телефон торговой марки «Samsung Galaxy AЗ Duos» IMEI: №, № с установленными в нем сим-картами операторов сотовой связи «МТС» с № с абонентским номером № и «Билайн» с №, изъятый у ФИО4; кофту на замке с надписью на груди «Russia»; шапку черно-серого цветов с рисунком салатового цвета в лобной части; шапку светло-серого цвета с полосками темно-серого цвета; куртку черного цвета с надписью на этикетке «Fuludaodan jeans», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ ФИО2 по 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности;

- квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут о переводе денежных средств в сумме 2000 рублей; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе денежных средств в сумме 2000 рублей; детализацию соединений по абонентскому номеру №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащую ФИО16; договор коммерческого найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диск CD-R «Verbatim» с файлами: «№.xls», «№», содержащими сведения о движении денежных средств по учетным записям Visa Qivi Wallet; информацию о движении денежных средств по банковской карте № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытый на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; информацию о движении денежных средств по банковской карте № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытой на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; детализацию соединений по абонентскому номеру №, который использовал ФИО4 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; детализацию соединений по абонентскому номеру №, который использовал ФИО4 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диск CD-R «Verbatim» с детализацией соединений по абонентскому номеру №, который использовал ФИО4 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диск CD-R «intro» № с детализацией соединений по абонентским номерам №, №, которые использовал ФИО4 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; детализацию соединений по абонентскому номеру №, который использовал ФИО4 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диск CD-R «Verbatim» с детализациями соединений по абонентским номерам №, №, №, №, которые использовали ФИО4 и ФИО17 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диск DVD «TDK» за № с аудиофайлами телефонных разговоров ФИО4 и ФИО17; компакт-диск DVD за № с аудиофайлами телефонных разговоров неустановленного лица в ФИО10 и ФИО11; компакт-диск с видеофайлами: «№»,«№_xvid.avi», «№»,«№», №», «№», «№», «№», «№», «№», «№», полученными ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО4 и ФИО17; компакт-диск с видеофайлами: «№», «№», полученными ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО4 и ФИО17, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при настоящем уголовном деле;

- компакт-диск CD-R «Verbatim» с выделенными из уголовного дела № копиями: видеозаписей, полученных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» в отношении ФИО4 и ФИО17; аудиозаписей, полученных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4; аудиозаписей, полученных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленного лица по имени «ФИО43»; информацию, скопированную с мобильного телефона ФИО4 при производстве его осмотра; информацию о движении денежных средств по киви-кошелькам, запрошенным по уголовному делу №; детализацию соединений по абонентским номерам, запрошенным по уголовному делу №, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389 15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

Судья: Е.С. Шигорева